
Преузето са https://pravno-informacioni-sistem.rs 

Службени гласник РС 90/2024, Датум: 15.11.2024. 

5055 

На основу члана 63. став 3. и чл. 64. и 125. Закона о ветеринарству 
(„Службени гласник РС”, бр. 91/05, 30/10, 93/12 и 17/19 – др. закон),  

Министар пољопривреде, шумарства и водопривреде доноси 

НАРЕДБУ  

о предузимању мера за спречавање уношења, појаве, ширења и 
сузбијања заразне болести куге малих преживара – Peste des petits 

ruminants у Републику Србију 

1. Ради спречавања уношења, појаве, ширења и сузбијања заразне болести 
Kугa малих преживара – Peste des petits ruminants (у даљем тексту: PPR) на 
територији Републике Србије, забрањује се увоз и провоз пошиљака, и то: 

1) живих домаћих и дивљих оваца и коза;  

2) семена, ембриона и оплођених јајних ћелија пореклом од домаћих и 
дивљих оваца и коза;  

3) меса пореклом од домаћих и дивљих оваца и коза; 

4) производа од меса пореклом од домаћих и дивљих оваца и коза;  

5) млека пореклом од домаћих и дивљих оваца и коза;  

6) производа од млека пореклом од домаћих и дивљих оваца и коза; 

7) споредних производа и добијених споредних производа пореклом од 
домаћих и дивљих оваца и коза. 

2. Забрана увоза и провоза из тачке 1. ове наредбе примењује се на 
пошиљке пореклом из земаља у којима постоји сумња, односно потврда 
заразне болести PPR код домаћих и дивљих оваца и коза. 

3. Забрана увоза и провоза пошиљки из тачке 1. подтачка 1) ове наредбе 
односи се и на пошиљке које се провозе преко зараженог, угроженог 
односно додатног (у даљем тексту: рестриктивног) подручја држава у којима 
постоји сумња на PPR или је потврђено присуство болести.  

4. Изузетно, провоз пошиљки из тачке 1. ове наредбе преко рестриктивног 
подручја може се обављати ако се врши на обезбеђен начин без 
заустављања у овим подручјима, у складу са законом којим се уређује 
ветеринарство у делу који се односи на ветеринарско-санитарну контролу и 
међународни промет услед опасности од уношења заразне болести у 
Републику Србију. 

5. Ако се утврди да постоји непосредна опасност по појаву болести у 
Републици Србији на основу броја случајева односно жаришта, односно 
раширености и трајања PPR у деловима држава у којима је присутна, 
имајући у виду могући индиректни унос узрочника болести, министарство 
надлежно за послове ветеринарства може привремено забранити увоз 
других домаћих и дивљих преживара, производа, споредних производа и 



добијених производа пореклом од ових животиња или из објеката који се 
налазе унутар постојећег подручја под рестрикцијом. 

6. У случају да се жариште заразне болести PPR налази у непосредној 
близини са државном границом Републике Србије, чије рестриктивно 
подручје залази на територију Републике Србије, примениће се мере у циљу 
спречавања уношења, појаве и ширења болести, у складу са посебним 
прописом којим се уређује поступање у кризним ситуацијама. 

7. У случају сумње на заразну болест PPR на територији Републике Србије 
спроводе се мере у складу са законом којим се уређује ветеринарство и 
стандардима Европске уније и Међународне организације за заштиту 
здравља животиња – World Organization for Animal Helth (у даљем тексту: 
WOAH). 

8. Ако се на територији Републике Србије потврди заразна болест PPR 
спроводе се мере у складу са законом којим се уређује ветеринарство и 
стандардима Европске уније и WOAH и одређује се рестриктивно подручје 
које чини:  

1) заражено подручје, у кругу полупречника од најмање 3 km око жаришта;  

2) угрожено подручје, у кругу полупречника од најмање 10 km око 
жаришта; 

3) додатно подручје надзора и ограничења на коме се спроводе 
рестриктивне мере, у складу са проценом ризика и епизиоотиолошком 
ситуацијом у погледу заразне болести PPR. 

9. Даном ступања на снагу ове наредбе престаје да важи Наредба о 
предузимању мера за спречавање уношења појаве, ширења и сузбијања 
заразне болести Куга малих преживара – Peste des petits ruminants у 
Републику Србију („Службени гласник РС”, број 72/24). 

10. Ова наредба ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у 
„Службеном гласнику Републике Србије”. 

Број 003009619 2024 14840 007 000 016 012 

У Београду, 14. новембра 2024. године 

Министар, 

др Александар Мартиновић, с.р. 


